
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                                    

«Форосская средняя школа имени А.С.Терлецкого»                                                                                                                                   

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(МБОУ «ФоросскаяСШ ) 

 

 

ПРИКАЗ                                                                                                                                                      

10.10.2024                                                                                                               №239 

Об организации наставничества 

повопросам формирования 

функциональной грамотности в МБОУ 

«Форосская СШ» 
 

      В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 31.12.2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 31.12.2019 года № 3273-р (с изменениями), постановлением Со- 

вета министров Республики Крым от 16.10.2020 года № 661, приказом Министерства об- 

разования, науки и молодежи Республики Крым от 30.12.2021 года № 2095, на основании 

писем Министерства просвещения Российской Федерации от 21.12.2021 года № АЗ- 1128/08 

«О методических рекомендациях по разработке и внедрению системы (целевой модели) 

наставничества педагогических работников в образовательных организациях» и от 

28.09.2023 года №03-1553 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», приказа ГБОУ ДПО РК КРИППО от 24.02.2021 г. № 29 «Об утверждении  

Положения о Центре непрерывного повышения профессионального мастерства педагоги- 

ческих работников»  с целью повышения профессионального уровня учителей по вопросам 

формирования функциональной грамотности 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») внедрения системы наставниче- 

ства по функциональной грамотности, нормативных актов по внедрению Целевой модели 

наставничества по функциональной грамотности в образовательной организации (далее - 

План) (приложение 1). 

2. Утвердить программу наставничества «Функциональная грамотность – простыми 

словами» (приложение 2). 

3. Утвердить банк данных о наставниках и наставляемых в 2023-2024 учебном году 

(приложение 3). Назначить ответственным координатором реализации Плана целевой 

программы наставничества по функциональной грамотности заместителя директора по УВР 

Бабину Ларису Алексеевну. 

4. Заместителю директора по УВР Бабиной Л.А.: 

Обеспечить координацию действий по реализации Плана в установленные сроки. 

Провести работу по нормативному, организационно-технологическому, методическому, 

информационному обеспечению в соответствии с Целевой моделью наставничества по функциональной 
грамотности. 
Обеспечить проведение внутреннего мониторинга реализации эффективности программ 

наставничества по функциональной грамотности (приложение 4) 

Срок: ежегодно, июль. 

5. Петренко С.Г., ответственному за сайт: 

Разместить нормативные документы по реализации Целевой модели наставничества по 

функциональной грамотности на официальных сайте образовательной организации. 

Разместить данный приказ на официальном сайте образовательной организации. 
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

УВР  Бабабину Л.А.Срок контроля: май 2024 года. 

 
Директор Т.А.Каргапольцева 



 
 


